
 

  

 

 



 

1 

 

 

 

УДК 159.9 

ББК 91.5:88 

П86 

Составитель Н. Ю. Моржавина  

П86 Психология : рекомендательный библиографический указатель 

электронных ресурсов сетевого распространения / Курский 

государственный университет, Научная библиотека ; составитель Н. Ю. 

Моржавина. — Курск : Издательство КГУ, 2025. — 39, [1] с. — Текст: 

непосредственный.  

Пособие содержит ссылки на электронные учебные издания 

(учебники, учебно-методические и практические пособия) из фондов 

электронно-библиотечных систем, к которым Научная библиотека КГУ 

предоставляет доступ на договорной основе.  

Указатель адресован профессорско-преподавательскому составу, 

студентам, изучающим дисциплину «Психология», библиотечным 

работникам и специалистам в сфере высшего образования.  

 

                                    УДК 159.9 

                                     ББК 91.5:88  

 

© Моржавина Н. Ю., 

составление, 2025.  

       © Оформление.  

 КГУ, 2025. 

 



 

3 

 

Содержание  

 

Введение……………………………………………………………………….4 

          История психологии……………………………………………............5 

         Общая психология……………………………………………………..7 

          Психология личности……………………............................................11 

          Психология развития и возрастная психология…………….............15 

          Социальная психология……………………………………………...20 

          Педагогическая психология…………………….................................26 

          Медицинская (клиническая) психология……………………............29 

          Психология труда и профессиональной деятельности……………30 

          Практическая (прикладная) психология…………………................34 

Именной указатель авторов, составителей, редакторов…………………..36 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

4 

 

Введение  

Человек в своем физиологическом и психическом становлении и 

развитии проходит различные стадии, участвует во многих сферах социальной 

жизни, занимается разными видами деятельности. Разнообразны и формы 

общностей людей: малые и большие социальные группы, возрастные, 

профессиональные, учебные, этнические, религиозные, семейные, 

организованные и стихийно складывающиеся группы и другие общности 

людей. В связи с этим современная психологическая наука представляет собой 

многоотраслевую сферу знаний и включает в себя более 40 относительно 

самостоятельных отраслей.  

Как фундаментальная наука она призвана разрабатывать 

психологическую теорию, выявлять закономерности индивидуальной и 

групповой психики людей и ее отдельных феноменов; как прикладная область 

знаний — формулировать рекомендации по совершенствованию 

профессиональной деятельности и обыденной жизни людей. Реализация этих 

функций требует больших навыков и знаний. 

Рекомендательный библиографический указатель «Психология» 

ориентирован на оказание помощи в освоении образовательной программы по 

данному направлению и содержит ссылки на электронные учебные издания 

(учебники, учебно-методические и практические пособия) из фондов 

электронно-библиотечных систем, к которым Научная библиотека КГУ 

предоставляет доступ на договорной основе.  

Перечень представленных в работе изданий сгруппирован в соответствии 

с основными разделами психологической науки.  Группировка внутри разделов 

– алфавитная. Хронологический охват представленных изданий  с 2020 г. по 

2025 г. 

Указатель будет полезен для специалистов в области психологии, 

преподавателей, аспирантов, студентов гуманитарных факультетов вузов, всех, 

кто интересуется проблемами психологии. 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 



 

5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 История психологии 

 
Анохина, Н. В. История психологии : шпаргалка : учебное пособие : [16+] 

/ Н. В. Анохина ; Научная книга. – 2-е изд. – Саратов : Научная книга, 2020. – 

40 с. : табл. – Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=578357 (дата обращения: 

16.06.2025). – ISBN 978-5-9758-1997-0. – Текст : электронный. 

Батыршина, А. Р. История психологии : учебное пособие / А. Р. 

Батыршина. – 3-е изд. стер. – Москва : ФЛИНТА, 2021. – 223 с. – Режим 

доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=83082 (дата обращения: 

16.06.2025). – Библиогр.: с. 184-185. – ISBN 978-5-9765-0911-5. – Текст : 

электронный. 

Векилова, С. А.  История психологии : учебник и практикум для вузов / С. 

А. Векилова, С. А. Безгодова. — Москва : Издательство Юрайт, 2025. — 324 с. 

— (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-05931-1. — Текст : электронный // 

Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/560825 

(дата обращения: 16.06.2025). 

Ильин, Г. Л.  История психологии : учебник для вузов / Г. Л. Ильин. — 

Москва : Издательство Юрайт, 2025. — 389 с. — (Высшее образование). — 

ISBN 978-5-534-15719-2. — Текст : электронный // Образовательная платформа 

Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/560039 (дата обращения: 

16.06.2025). 

Константинов, В. В.  История психологии. Тесты : учебное пособие для 

вузов / В. В. Константинов. — Москва : Издательство Юрайт, 2025. — 18 с. — 

(Высшее образование). — ISBN 978-5-534-15510-5. — Текст : электронный // 

Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/567584 

(дата обращения: 16.06.2025). 

Космач, В. А. История психологии. От эпохи Древности до середины ХIХ 

века: курс лекций : учебное пособие / В. А. Космач. — Витебск : ВГУ им. 

Машерова, 2025. — 528 с. — ISBN 978-985-30-0200-3. — Текст : электронный // 

Лань : электронно-библиотечная система. — URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=578357%20
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=83082%20
https://urait.ru/bcode/560825
https://urait.ru/bcode/560039
https://urait.ru/bcode/567584


 

6 

 

https://e.lanbook.com/book/484817 (дата обращения: 16.06.2025). — Режим 

доступа: для авториз. пользователей. 

Помогайбин, В. Н. История психологии : эволюция основ / В. Н. 

Помогайбин. – 2-е изд., испр. и доп. – Москва : Техносфера, 2024. – 560 с. – 

Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=719936 (дата обращения: 

16.06.2025). – Библиогр. в кн. – ISBN 978-5-94836-693-7. – Текст : электронный. 

Сарычев, С. В.  История психологии : учебник для вузов / С. В. Сарычев, 

И. Н. Логвинов. — 2-е изд., испр. и доп. — Москва : Издательство Юрайт, 2025. 

— 361 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-19715-0. — Текст : 

электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: 

https://urait.ru/bcode/569202 (дата обращения: 16.06.2025). 

Стоюхина, Н. Ю. История психологии: семинары и практические занятия 

: учебно-методическое пособие / Н. Ю. Стоюхина. — Нижний Новгород : 

ННГУ им. Н. И. Лобачевского, 2024. — 65 с. — Текст : электронный // Лань : 

электронно-библиотечная система. — URL: https://e.lanbook.com/book/431585 

(дата обращения: 16.06.2025). — Режим доступа: для авториз. пользователей. 

Фомина, Ю. И. История психологии : учебное пособие : в 2 частях / Ю. И. 

Фомина. — Тула : ТулГУ, 2022 — Часть 1 — 2022. — 214 с. — ISBN 978-5-

7679-4972-4. — Текст : электронный // Лань : электронно-библиотечная 

система. — URL: https://e.lanbook.com/book/226286 (дата обращения: 

16.06.2025). — Режим доступа: для авториз. пользователей. 

Фомина, Ю. И. История психологии : учебное пособие : в 2 частях / Ю. И. 

Фомина. — Тула : ТулГУ, 2022 — Часть 2 — 2022. — 223 с. — ISBN 978-5-

7679-4974-8. — Текст : электронный // Лань : электронно-библиотечная 

система. — URL: https://e.lanbook.com/book/264056 (дата обращения: 

16.06.2025). — Режим доступа: для авториз. пользователей. 

Швацкий, А. Ю. История психологии : учебное пособие / А. Ю. Швацкий 

; науч. ред. Д. П. Татарчук. – 4-е изд., стер. – Москва : ФЛИНТА, 2025. – 322 с. : 

ил. – Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=364151 (дата обращения: 

16.06.2025). – Библиогр. в кн. – ISBN 978-5-9765-1658-8. – Текст : электронный. 

 

 

 

 
 
 

https://e.lanbook.com/book/484817
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=719936%20
https://urait.ru/bcode/569202
file:///C:/Users/библиотекарь/Desktop/:%20https:/e.lanbook.com/book/431585
https://e.lanbook.com/book/226286
https://e.lanbook.com/book/264056
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=364151%20


 

7 

 

 
 
 
 

 Общая психология 

 

Айсмонтас, Б. Б.  Общая психология: схемы : учебник для вузов / Б. Б. 

Айсмонтас. — Москва : Издательство Юрайт, 2025. — 290 с. — (Высшее 

образование). — ISBN 978-5-534-15134-3. — Текст : электронный // 

Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/568080 

(дата обращения: 16.06.2025). 

Айсмонтас, Б. Б.  Общая психология : тесты : учебное пособие для вузов / 

Б. Б. Айсмонтас. — Москва : Издательство Юрайт, 2025. — 201 с. — (Высшее 

образование). — ISBN 978-5-534-14987-6. — Текст : электронный // 

Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/568085 

(дата обращения: 16.06.2025). 

Бородина, Н. В. Общая психология : учебное пособие / Н. В. Бородина, Е. 

В. Щетинина, Я. В. Церекидзе. — Сочи : СГУ, 2023. — 86 с. — Текст : 

электронный // Лань : электронно-библиотечная система. — URL: 

https://e.lanbook.com/book/416984 (дата обращения: 16.06.2025). — Режим 

доступа: для авториз. пользователей. 

Диянова, З. В.  Общая психология : познавательные процессы : учебник 

для вузов / З. В. Диянова, Т. М. Щеголева. — 4-е изд., испр. и доп. — Москва : 

Издательство Юрайт, 2025. — 131 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-

534-17951-4. — Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт 

[сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/563536 (дата обращения: 16.06.2025). 

Еромасова, А. А.  Общая психология : методы активного обучения : 

учебное пособие для вузов / А. А. Еромасова. — 4-е изд., испр. и доп. — 

Москва : Издательство Юрайт, 2025. — 116 с. — (Высшее образование). — 

ISBN 978-5-534-21424-6. — Текст : электронный // Образовательная платформа 

Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/571350 (дата обращения: 

16.06.2025). 

Еромасова, А. А.  Общая психология : практический курс для 

самостоятельной работы студента : учебное пособие для вузов / А. А. 

Еромасова. — 2-е изд., испр. и доп. — Москва : Издательство Юрайт, 2025. — 

103 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-19630-6. — Текст : 

https://urait.ru/bcode/568080
https://e.lanbook.com/book/416984
https://urait.ru/bcode/563536
https://urait.ru/bcode/571350


 

8 

 

электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: 

https://urait.ru/bcode/556790 (дата обращения: 16.06.2025). 

Иванников, В. А.  Общая психология : учебник для вузов / В. А. 

Иванников. — Москва : Издательство Юрайт, 2025. — 482 с. — (Высшее 

образование). — ISBN 978-5-534-03357-1. — Текст : электронный // 

Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/536079 

(дата обращения: 16.06.2025). 

Кубарев, В. С. Общая психология: ощущение и восприятие как предмет 

исследования : учебник / В. С. Кубарев. — Омск : ОмГТУ, 2022. — 336 с. — 

ISBN 978-5-8149-3452-9. — Текст : электронный // Лань : электронно-

библиотечная система. — URL: https://e.lanbook.com/book/343637 (дата 

обращения: 16.06.2025). — Режим доступа: для авториз. пользователей. 

Макарова, И. В.  Общая психология : учебник для вузов / И. В. Макарова. 

— Москва : Издательство Юрайт, 2025. — 188 с. — (Высшее образование). — 

ISBN 978-5-534-01213-2. — Текст : электронный // Образовательная платформа 

Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/559730 (дата обращения: 

16.06.2025). 

Мищенко, Л. В.  Общая психология : задания для самостоятельной работы 

: учебник для вузов / Л. В. Мищенко. — 2-е изд., перераб. и доп. — Москва : 

Издательство Юрайт, 2025. — 215 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-

534-10833-0. — Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт 

[сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/564529 (дата обращения: 16.06.2025). 

Немов, Р. С. Общая психология : учебник для педагогических вузов : в 2 

частях :  / Р. С. Немов, Е. С. Романова. – Москва : Владос, 2021. – Часть 1. – 529 

с. : ил., табл. – (Учебник для вузов (бакалавриат)). – Режим доступа: по 

подписке. – URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=690426 (дата 

обращения: 16.06.2025). – Библиогр. в кн. – ISBN 978-5-00136-179-4 (Ч. 1). – 

ISBN 978-5-00136-178-7. – Текст : электронный. 

Немов, Р. С. Общая психология : учебник для педагогических вузов : в 2 

частях : [16+] / Р. С. Немов, Е. С. Романова. – Москва : Владос, 2021. – Часть 2. 

– 560 с. – (Учебник для вузов (бакалавриат)). – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=690428 (дата обращения: 

16.06.2025). – Библиогр. в кн. – ISBN 978-5-00136-180-0 (Ч. 2). – ISBN 978-5-

00136-178-7. – Текст : электронный. 

Немов, Р. С.  Общая психология : введение в психологию : учебник и 

практикум для вузов / Р. С. Немов. — 6-е изд. — Москва : Издательство Юрайт, 

2025. — 727 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-17909-5. — Текст : 

электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: 

https://urait.ru/bcode/559754 (дата обращения: 16.06.2025). 

Немов, Р. С.  Общая психология. Познавательные процессы и 

психические состояния : учебник и практикум для вузов / Р. С. Немов. — 6-е 

изд., перераб. и доп. — Москва : Издательство Юрайт, 2025. — 1271 с. — 

https://urait.ru/bcode/556790
https://urait.ru/bcode/536079
https://e.lanbook.com/book/343637
https://urait.ru/bcode/559730
https://urait.ru/bcode/564529
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=690426%20
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=690428%20
https://urait.ru/bcode/559754


 

9 

 

(Высшее образование). — ISBN 978-5-534-18304-7. — Текст : электронный // 

Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/568856 

(дата обращения: 16.06.2025). 

Немов, Р. С.  Общая психология. Психология личности : учебник и 

практикум для вузов / Р. С. Немов. — 6-е изд., перераб. и доп. — Москва : 

Издательство Юрайт, 2025. — 940 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-

534-18331-3. — Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт 

[сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/568860 (дата обращения: 16.06.2025). 

Нуркова, В. В.  Общая психология : учебник для вузов / В. В. Нуркова, Н. 

Б. Березанская. — 3-е изд., перераб. и доп. — Москва : Издательство Юрайт, 

2025. — 514 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-16738-2. — Текст : 

электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: 

https://urait.ru/bcode/559567 (дата обращения: 16.06.2025). 

Общая и социальная психология : учебно-методическое пособие / С. А. 

Безгодова, С. В. Васильева, Ю. Е. Гусева [и др.]. — Санкт-Петербург : РГПУ 

им. А. И. Герцена, 2024. — 192 с. — ISBN 978-5-8064-3504-1. — Текст : 

электронный // Лань : электронно-библиотечная система. — URL: 

https://e.lanbook.com/book/472742 (дата обращения: 16.06.2025). — Режим 

доступа: для авториз. пользователей. 

Общая психология : введение в общую психологию : учебник для вузов / 

Д. А. Донцов, Л. В. Сенкевич, З. В. Луковцева, И. В. Огарь ; под научной 

редакцией Д. А. Донцова, З. В. Луковцева. — Москва : Издательство Юрайт, 

2025. — 178 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-07159-7. — Текст : 

электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: 

https://urait.ru/bcode/564859 (дата обращения: 16.06.2025). 

Общая психология : введение в общую психологию, психология 

познавательных процессов : учебное пособие : / Б. Н. Рыжов, Д. А. Донцов, М. 

В. Донцова, Л. В. Сенкевич ; под общ. науч. ред. Б. Н. Рыжова, Д. А. Донцова ; 

отв. ред. Д. А. Донцов. – 2-е изд., перераб. и доп. – Москва : ФЛИНТА, 2021. – 

400 с. : ил., табл. – Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=611384 (дата обращения: 

16.06.2025). – Библиогр. в кн. – ISBN 978-5-9765-4648-6. – Текст : электронный. 

Общая психология. Основные психические явления : учебник и практикум 

для вузов / В. Н. Панферов, А. В. Микляева, П. В. Румянцева, М. С. Андронова ; 

под редакцией В. Н. Панферова, А. В. Микляевой. — Москва : Издательство 

Юрайт, 2025. — 373 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-9916-5928-4. — 

Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: 

https://urait.ru/bcode/560942 (дата обращения: 16.06.2025). 

Общая психология : учебное пособие : в 2 частях / В. В. Кочур, Л. А. 

Костина, Н. Ю. Дружинина [и др.]. — Астрахань : АГМУ, 2024 — Часть 1 — 

2024. — 178 с. — ISBN 978-5-4424-0806-5. — Текст : электронный // Лань : 

https://urait.ru/bcode/568856
https://urait.ru/bcode/568860
https://urait.ru/bcode/559567
https://e.lanbook.com/book/472742
https://urait.ru/bcode/564859
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=611384%20
https://urait.ru/bcode/560942


 

10 

 

электронно-библиотечная система. — URL: https://e.lanbook.com/book/458960 

(дата обращения: 16.06.2025). — Режим доступа: для авториз. пользователей. 

Общая психология : учебное пособие : в 2 частях / В. В. Кочур, Л. А. 

Костина, Н. Ю. Дружинина [и др.]. — Астрахань : АГМУ, 2024 — Часть 2 — 

2024. — 116 с. — ISBN 978-5-4424-0807-2. — Текст : электронный // Лань : 

электронно-библиотечная система. — URL: https://e.lanbook.com/book/458963 

(дата обращения: 16.06.2025). — Режим доступа: для авториз. пользователей. 

Рамендик, Д. М.  Общая психология и психологический практикум : 

учебник и практикум для вузов / Д. М. Рамендик. — 2-е изд., испр. и доп. — 

Москва : Издательство Юрайт, 2025. — 274 с. — (Высшее образование). — 

ISBN 978-5-534-07651-6. — Текст : электронный // Образовательная платформа 

Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/561477 (дата обращения: 

16.06.2025). 

Сосновский, Б. А.  Общая психология : учебник для вузов / Б. А. 

Сосновский, О. Н. Молчанова, Э. Д. Телегина ; под редакцией Б. А. 

Сосновского. — 3-е изд., перераб. и доп. — Москва : Издательство Юрайт, 

2025. — 342 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-07277-8. — Текст : 

электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: 

https://urait.ru/bcode/564711 (дата обращения: 16.06.2025). 

Шадриков, В. Д.  Общая психология : учебник для вузов / В. Д. 

Шадриков, В. А. Мазилов. — Москва : Издательство Юрайт, 2025. — 411 с. — 

(Высшее образование). — ISBN 978-5-534-03023-5. — Текст : электронный // 

Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/559994 

(дата обращения: 16.06.2025). 

Шилов, Ю. Е. Общая психология. Познавательные и регуляторные 

процессы : учебное пособие / Ю. Е. Шилов. — Самара : Самарский 

университет, 2021. — 92 с. — ISBN 978-5-7883-1686-4. — Текст : электронный 

// Лань : электронно-библиотечная система. — URL: 

https://e.lanbook.com/book/257078 (дата обращения: 16.06.2025). — Режим 

доступа: для авториз. пользователей. 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

https://e.lanbook.com/book/458960
https://e.lanbook.com/book/458963
https://urait.ru/bcode/561477
https://urait.ru/bcode/564711
https://urait.ru/bcode/559994
https://e.lanbook.com/book/257078


 

11 

 

 
 
 

 Психология личности 

Белашева, И. В. Психология кризисных состояний личности : учебное 

пособие (курс лекций) : направление подготовки 37.03.01 Психология : / И. В. 

Белашева, М. Л. Есаян, В. А. Мищенко ; Северо-Кавказский федеральный 

университет. – Ставрополь : Северо-Кавказский Федеральный университет, 

2022. – 166 с. – Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=712179 (дата обращения: 

17.06.2025). – Текст : электронный. 

Диянова, З. В.  Психология личности. Закономерности и механизмы 

развития личности : учебник для вузов / З. В. Диянова, Т. М. Щеголева. — 2-е 

изд., испр. и доп. — Москва : Издательство Юрайт, 2025. — 154 с. — (Высшее 

образование). — ISBN 978-5-534-16263-9. — Текст : электронный // 

Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/563534 

(дата обращения: 17.06.2025). 

Елисеев, О. П.  Гештальт-психология личности : учебник для вузов / О. П. 

Елисеев. — 2-е изд., перераб. и доп. — Москва : Издательство Юрайт, 2025. — 

289 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-06540-4. — Текст : 

электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: 

https://urait.ru/bcode/563736 (дата обращения: 17.06.2025). 

Елисеев, О. П.  Практикум по психологии личности : учебник для вузов / 

О. П. Елисеев. — 4-е изд., перераб. и доп. — Москва : Издательство Юрайт, 

2025. — 390 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-10962-7. — Текст : 

электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: 

https://urait.ru/bcode/562721 (дата обращения: 17.06.2025). 

Елисеев, О. П.  Экспериментальная психология личности : учебник для 

вузов / О. П. Елисеев. — Москва : Издательство Юрайт, 2025. — 389 с. — 

(Высшее образование). — ISBN 978-5-534-09519-7. — Текст : электронный // 

Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/563584 

(дата обращения: 17.06.2025). 

Забнин, Ю. Н. Психология личности военнослужащего и воинского 

коллектива. Методы изучения индивидуальных особенностей военнослужащих 

: учебное пособие / Ю. Н. Забнин. — Москва : МАИ, 2022. — 79 с. — ISBN 

978-5-4316-0950-3. — Текст : электронный // Лань : электронно-библиотечная 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=712179
https://urait.ru/bcode/563534
https://urait.ru/bcode/563736
https://urait.ru/bcode/562721
https://urait.ru/bcode/563584


 

12 

 

система. — URL: https://e.lanbook.com/book/298613 (дата обращения: 

17.06.2025). — Режим доступа: для авториз. пользователей. 

Залевский, Г. В.  Психология личности: фиксированные формы поведения 

: учебник для вузов / Г. В. Залевский. — 2-е изд. — Москва : Издательство 

Юрайт, 2025. — 306 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-10661-9. — 

Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: 

https://urait.ru/bcode/565944 (дата обращения: 17.06.2025). 

Кавун, Л. В.  Психология личности. Теории зарубежных психологов : 

учебник для вузов / Л. В. Кавун. — 2-е изд., испр. и доп. — Москва : 

Издательство Юрайт, 2025. — 109 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-

534-07439-0. — Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт 

[сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/562799 (дата обращения: 17.06.2025). 

Каракулова, О. В. Психология ценностей личности : учебно-методическое 

пособие / О. В. Каракулова, С. П. Степаненко, Н. А. Буравлева. — Томск : 

ТГПУ, 2024. — 99 с. — ISBN 978-5-907791-07-7. — Текст : электронный // Лань 

: электронно-библиотечная система. — URL: https://e.lanbook.com/book/441887 

(дата обращения: 17.06.2025). — Режим доступа: для авториз. пользователей. 

Морозюк, С. Н.  Психология личности. Психология характера : учебник 

для вузов / С. Н. Морозюк. — Москва : Издательство Юрайт, 2025. — 217 с. — 

(Высшее образование). — ISBN 978-5-534-06609-8. — Текст : электронный // 

Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/564457 

(дата обращения: 17.06.2025). 

Нартова-Бочавер, С. К.  Психология личности и межличностных 

отношений : учебник для вузов / С. К. Нартова-Бочавер. — 2-е изд., перераб. и 

доп. — Москва : Издательство Юрайт, 2025. — 262 с. — (Высшее образование). 

— ISBN 978-5-534-06161-1. — Текст : электронный // Образовательная 

платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/562897 (дата обращения: 

17.06.2025). 

Немов, Р. С.  Общая психология. Психология личности : учебник и 

практикум для вузов / Р. С. Немов. — 6-е изд., перераб. и доп. — Москва : 

Издательство Юрайт, 2025. — 940 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-

534-18331-3. — Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт 

[сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/568860 (дата обращения: 17.06.2025). 

Обухова, Ю. В. Практическая психология личности : тренинговые 

технологии в работе педагога-психолога : учебное пособие / Ю. В. Обухова ; 

Южный федеральный университет. – Ростов-на-Дону ; Таганрог : Южный 

федеральный университет, 2020. – 124 с. : ил.. – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=619065 (дата обращения: 

17.06.2025). – Библиогр. в кн. – ISBN 978-5-9275-3654-2. – Текст : электронный. 

Орлова, О. М. Психология личности, способностей и одарённости : 

учебно-методическое пособие / О. М. Орлова, Е. Н. Башук. — Нижний 

Новгород : ННГУ им. Н. И. Лобачевского, 2022. — 20 с. — Текст : электронный 

https://e.lanbook.com/book/298613
https://urait.ru/bcode/565944
https://urait.ru/bcode/562799
https://e.lanbook.com/book/441887
https://urait.ru/bcode/564457
https://urait.ru/bcode/562897
https://urait.ru/bcode/568860
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=619065%20


 

13 

 

// Лань : электронно-библиотечная система. — URL: 

https://e.lanbook.com/book/283010 (дата обращения: 17.06.2025). — Режим 

доступа: для авториз. пользователей. 

Плеханова, Е. А. Психология нравственного развития личности : учебное 

пособие / Е. А. Плеханова. — Уфа : БГПУ имени М. Акмуллы, 2022. — 160 с. 

— ISBN 978-5-907475-21-2. — Текст : электронный // Лань : электронно-

библиотечная система. — URL: https://e.lanbook.com/book/219227 (дата 

обращения: 17.06.2025). — Режим доступа: для авториз. пользователей. 

Психология аномального развития личности : учебно-методическое 

пособие / составители А. Р. Монсонова, Д. Р. Галсанова. — Улан-Удэ : БГУ, 

2020. — 154 с. — ISBN 978-5-9793-1543-0. — Текст : электронный // Лань : 

электронно-библиотечная система. — URL: https://e.lanbook.com/book/166875 

(дата обращения: 17.06.2025). — Режим доступа: для авториз. пользователей. 

Психология индивидуализации личности в образовании : учебное пособие / 

М. В. Рогов, Н. В. Ланина, Г. В. Орлова [и др.]. — Воронеж : ВГПУ, 2022. — 

132 с. — ISBN 978-5-00044-898-4. — Текст : электронный // Лань : электронно-

библиотечная система. — URL: https://e.lanbook.com/book/266948 (дата 

обращения: 17.06.2025). — Режим доступа: для авториз. пользователей. 

Психология личности : учебно-методическое пособие / составитель Ю. Э. 

Макаревская. — Сочи : СГУ, 2021. — 56 с. — Текст : электронный // Лань : 

электронно-библиотечная система. — URL: https://e.lanbook.com/book/351314 

(дата обращения: 17.06.2025). — Режим доступа: для авториз. пользователей. 

Психология личности и группы: практикум / составитель Т. Н. Чумакова. 

— Персиановский : Донской ГАУ, 2020. — 175 с. — Текст : электронный // 

Лань : электронно-библиотечная система. — URL: 

https://e.lanbook.com/book/148564 (дата обращения: 17.06.2025). — Режим 

доступа: для авториз. пользователей. 

Психология личности и деятельности субъектов образовательной среды 

высшей школы : хрестоматия / под редакцией М. И. Плугиной. — Ставрополь : 

СтГМУ, 2023. — 168 с. — ISBN 978-5-89822-784-5. — Текст : электронный // 

Лань : электронно-библиотечная система. — URL: 

https://e.lanbook.com/book/417608 (дата обращения: 17.06.2025). — Режим 

доступа: для авториз. пользователей. 

Психология развития личности : учебное пособие / И. В. Казакова, Н. Н. 

Князева, О. А. Кочеулова [и др.]. — Омск : ОмГПУ, 2020. — 198 с. — ISBN 

978-5-8268-2246-3. — Текст : электронный // Лань : электронно-библиотечная 

система. — URL: https://e.lanbook.com/book/189058 (дата обращения: 

17.06.2025). — Режим доступа: для авториз. пользователей. 

Психология развития личности : учебно-методическое пособие : [16+] / 

сост. Т. В. Шамовская, Д. Н. Гриненко ; Кемеровский государственный 

университет. – Кемерово : Кемеровский государственный университет, 2022. – 

102 с. : ил. – Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://e.lanbook.com/book/283010
https://e.lanbook.com/book/219227
https://e.lanbook.com/book/166875
https://e.lanbook.com/book/266948
https://e.lanbook.com/book/351314
https://e.lanbook.com/book/148564
https://e.lanbook.com/book/417608
https://e.lanbook.com/book/189058


 

14 

 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=700733 (дата обращения: 

17.06.2025). – Библиогр. в кн. – ISBN 978-5-8353-2921-2. – Текст : электронный. 

Розин, В. М.  Психология личности. История, методологические 

проблемы : учебник для вузов / В. М. Розин. — 2-е изд., испр. и доп. — Москва 

: Издательство Юрайт, 2025. — 239 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-

534-06636-4. — Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт 

[сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/564658 (дата обращения: 17.06.2025). 

Садовникова, Н. О. Психология профессионального кризиса личности : 

монография / Н. О. Садовникова. — Екатеринбург : РГППУ, 2021. — 151 с. — 

ISBN 978-8050-0713-3. — Текст : электронный // Лань : электронно-

библиотечная система. — URL: https://e.lanbook.com/book/332831 (дата 

обращения: 17.06.2025). — Режим доступа: для авториз. пользователей. 

Серова, Л. К.  Психология личности спортсмена : учебник для вузов / Л. 

К. Серова. — 2-е изд., испр. и доп. — Москва : Издательство Юрайт, 2025. — 

112 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-07335-5. — Текст : 

электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: 

https://urait.ru/bcode/557488 (дата обращения: 17.06.2025). 

Смолова, Л. В. Психология личности. Смыслообразование и подходы к 

выявлению смыслов человека : учебное пособие для вузов / Л. В. Смолова. — 

2-е изд., стер. — Санкт-Петербург : Лань, 2025. — 648 с. — ISBN 978-5-507-

52605-5. — Текст : электронный // Лань : электронно-библиотечная система. — 

URL: https://e.lanbook.com/book/455747 (дата обращения: 17.06.2025). — Режим 

доступа: для авториз. пользователей. 

Современные вызовы образования и психология формирования личности : 

монография / Т. Е. Демидова, Г. А. Волковицкая, К. В. Кулемина [и др.] ; под 

редакцией Ж. В. Мурзиной, А. В. Кузнецова. — Чебоксары : , 2023. — 176 с. — 

ISBN 978-5-907688-17-9. — Текст : электронный // Лань : электронно-

библиотечная система. — URL: https://e.lanbook.com/book/329633 (дата 

обращения: 17.06.2025). — Режим доступа: для авториз. пользователей. 

Харламенкова, Н. Е. Психология личности : от методологии к научному 

факту / Н. Е. Харламенкова ; Институт психологии Российской академии наук. 

– Москва : Институт психологии РАН, 2023. – 405 с. : табл. – Режим доступа: 

по подписке. – URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=712568 (дата 

обращения: 17.06.2025). – Библиогр. в кн. – Текст : электронный. 

Чернышев, А. С.  Социальная психология личности и группы : учебник 

для вузов / А. С. Чернышев, С. В. Сарычев. — Москва : Издательство Юрайт, 

2025. — 201 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-13692-0. — Текст : 

электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: 

https://urait.ru/bcode/567608 (дата обращения: 17.06.2025). 

Шамовская, Т. В. Психология развития личности : учебно-методическое 

пособие / Т. В. Шамовская, Д. В. Гриненко. — Кемерово : КемГУ, 2022. — 102 

с. — ISBN 978-5-8353-2921-2. — Текст : электронный // Лань : электронно-

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=700733%20
https://urait.ru/bcode/564658
https://e.lanbook.com/book/332831
https://urait.ru/bcode/557488
https://e.lanbook.com/book/455747
https://e.lanbook.com/book/329633
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=712568%20
https://urait.ru/bcode/567608


 

15 

 

библиотечная система. — URL: https://e.lanbook.com/book/253256 (дата 

обращения: 17.06.2025). — Режим доступа: для авториз. пользователей. 

 

 

 Психология развития и 
возрастная психология 

 

Абрамова, Г. С. Психология развития и возрастная психология : учебник 

для вузов и ссузов : [12+] / Г. С. Абрамова. – 2-е изд. – Москва : Прометей, 

2022. – 708 с. : ил., табл. – Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=721361 (дата обращения: 

17.06.2025). – Библиогр. в кн. – ISBN 978-5-00172-091-1. – Текст : электронный. 

Авдулова, Т. П.  Психология подросткового возраста : учебник и 

практикум для вузов / Т. П. Авдулова. — Москва : Издательство Юрайт, 2025. 

— 394 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-9916-9438-4. — Текст : 

электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: 

https://urait.ru/bcode/560490 (дата обращения: 17.06.2025). 

Андрущенко, Т. Ю.  Возрастная психология и возрастные кризисы: кризис 

развития ребенка семи лет : учебник для вузов / Т. Ю. Андрущенко, Г. М. 

Шашлова. — 2-е изд., испр. и доп. — Москва : Издательство Юрайт, 2025. — 

103 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-13134-5. — Текст : 

электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: 

https://urait.ru/bcode/563738 (дата обращения: 17.06.2025). 

Белкина, В. Н.  Психология раннего и дошкольного детства : учебник для 

вузов / В. Н. Белкина. — 2-е изд. — Москва : Издательство Юрайт, 2025. — 170 

с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-08012-4. — Текст : 

электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: 

https://urait.ru/bcode/562129 (дата обращения: 17.06.2025). 

Бережковская, Е. Л.  Психология развития и возрастная психология : 

учебник для вузов / Е. Л. Бережковская. — Москва : Издательство Юрайт, 2025. 

— 357 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-14308-9. — Текст : 

электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: 

https://urait.ru/bcode/567825 (дата обращения: 17.06.2025). 

Ветренко, С. В.  Психология младшего школьника : учебник для вузов / 

С. В. Ветренко. — 3-е изд., перераб. и доп. — Москва : Издательство Юрайт, 

2025. — 159 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-19883-6. — Текст : 

электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: 

https://urait.ru/bcode/568679 (дата обращения: 17.06.2025). 

https://e.lanbook.com/book/253256
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=721361%20
https://urait.ru/bcode/560490
https://urait.ru/bcode/563738
https://urait.ru/bcode/562129
https://urait.ru/bcode/567825
https://urait.ru/bcode/568679


 

16 

 

Возрастная и педагогическая психология : учебник для вузов / под 

редакцией Б. А. Сосновского. — 3-е изд. — Москва : Издательство Юрайт, 

2025. — 359 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-9916-9795-8. — Текст : 

электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: 

https://urait.ru/bcode/562300 (дата обращения: 17.06.2025). 

Возрастная психология. Психология развития личности. Семинары и 

практические занятия : учебно-методическое пособие / С. Д. Поляков, А. А. 

Тихонова, П. Г. Аверьянов, И. А. Семёнова. — Ульяновск : УлГПУ им. И.Н. 

Ульянова, 2021. — 44 с. — ISBN 978-5-907216-67-9. — Текст : электронный // 

Лань : электронно-библиотечная система. — URL: 

https://e.lanbook.com/book/261998 (дата обращения: 17.06.2025). — Режим 

доступа: для авториз. пользователей. 

Гайдар, К. М. Возрастная психология и психология развития. Учебная 

программа курса и планы семинарских занятий для вузов : учебное пособие / К. 

М. Гайдар, В. А. Тенькова. — Воронеж : ВГУ, 2021. — 74 с. — Текст : 

электронный // Лань : электронно-библиотечная система. — URL: 

https://e.lanbook.com/book/455147 (дата обращения: 17.06.2025). — Режим 

доступа: для авториз. пользователей. 

Гонина, О. О.  Психология дошкольного возраста : учебник и практикум 

для вузов / О. О. Гонина. — 3-е изд., перераб. и доп. — Москва : Издательство 

Юрайт, 2025. — 460 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-17771-8. — 

Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: 

https://urait.ru/bcode/560064 (дата обращения: 17.06.2025). 

Донцов, Д. А. Возрастная психология и психология развития личности в 

макропериоде детства, в отрочестве и юности : учебное пособие : / Д. А. 

Донцов, М. В. Донцова. – 2-е изд., стер. – Москва : ФЛИНТА, 2019. – 308 с. – 

Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=603182 (дата обращения: 

17.06.2025). – ISBN 978-5-9765-3957-0. – Текст : электронный. 

Кулагина, И. Ю.  Психология детей младшего школьного возраста : 

учебник и практикум для вузов / И. Ю. Кулагина. — Москва : Издательство 

Юрайт, 2025. — 291 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-00582-0. — 

Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: 

https://urait.ru/bcode/560428 (дата обращения: 17.06.2025). 

Лощенкова, Н. А. Возрастная психология : шпаргалка : учебное пособие : 

[16+] / Н. А. Лощенкова ; Научная книга. – 2-е изд. – Саратов : Научная книга, 

2020. – 32 с. : табл. – Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=578476 (дата обращения: 

17.06.2025). – ISBN 978-5-9758-1990-1. – Текст : электронный. 

Матяш, Н. В. Возрастная психология : учебное пособие : [16+] / Н. В. 

Матяш, Т. А. Павлова. – Москва ; Берлин : Директ-Медиа, 2020. – 268 с. : ил., 

схем., табл. – Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://urait.ru/bcode/562300
https://e.lanbook.com/book/261998
https://e.lanbook.com/book/455147
https://urait.ru/bcode/560064
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=603182%20
https://urait.ru/bcode/560428
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=578476%20


 

17 

 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=578503 (дата обращения: 

17.06.2025). – Библиогр.: с. 238-243. – ISBN 978-5-4499-0796-7. – DOI 

10.23681/578503. – Текст : электронный. 

Молчанов, С. В.  Психология подросткового и юношеского возраста : 

учебник для академического бакалавриата / С. В. Молчанов. — Москва : 

Издательство Юрайт, 2023. — 352 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-

534-16443-5. — Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт 

[сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/531072 (дата обращения: 17.06.2025). 

Николаева, Е. И.  Возрастная психология: леворукость у детей : учебник 

для вузов / Е. И. Николаева. — Москва : Издательство Юрайт, 2025. — 176 с. — 

(Высшее образование). — ISBN 978-5-534-11116-3. — Текст : электронный // 

Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/565584 

(дата обращения: 17.06.2025). 

Ножкина, Т. В. Возрастная психология : [12+] / Т. В. Ножкина, Т. А. 

Умнова ; Научная книга. – 2-е изд. – Саратов : Научная книга, 2020. – 271 с. : 

табл. – Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=578349 (дата обращения: 

17.06.2025). – ISBN 978-5-9758-1942-0. – Текст : электронный. 

Обухова, Л. Ф.  Возрастная психология : учебник для вузов / Л. Ф. 

Обухова. — Москва : Издательство Юрайт, 2025. — 411 с. — (Высшее 

образование). — ISBN 978-5-534-18497-6. — Текст : электронный // 

Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/559587 

(дата обращения: 17.06.2025). 

Обухова, Л. Ф.  Психология развития. Исследование ребенка от рождения 

до школы : учебник для среднего профессионального образования / Л. Ф. 

Обухова. — Москва : Издательство Юрайт, 2025. — 275 с. — 

(Профессиональное образование). — ISBN 978-5-534-11709-7. — Текст : 

электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: 

https://urait.ru/bcode/566103 (дата обращения: 17.06.2025). 

Обухова, Л. Ф.  Психология развития. Исследование ребенка от рождения 

до школы : учебник для вузов / Л. Ф. Обухова. — Москва : Издательство 

Юрайт, 2025. — 275 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-10873-6. — 

Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: 

https://urait.ru/bcode/566101 (дата обращения: 17.06.2025). 

Пирлик, Г. П. Возрастная психология : развитие ребенка в деятельности : 

учебное пособие для магистратуры : учебное пособие : [16+] / Г. П. Пирлик, А. 

М. Федосеева ; Московский педагогический государственный университет. – 

Москва : Московский педагогический государственный университет (МПГУ), 

2022. – 384 с. : ил., табл. – Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=701381 (дата обращения: 

17.06.2025). – Библиогр. в кн. – ISBN 978-5-4263-1091-9. – Текст : электронный. 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=578503%20
https://urait.ru/bcode/531072
https://urait.ru/bcode/565584
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=578349%20
https://urait.ru/bcode/559587
https://urait.ru/bcode/566103
https://urait.ru/bcode/566101
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=701381%20


 

18 

 

Психология детей младшего школьного возраста : учебник и практикум 

для вузов / под общей редакцией А. С. Обухова. — Москва : Издательство 

Юрайт, 2025. — 424 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-00595-0. — 

Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: 

https://urait.ru/bcode/560329 (дата обращения: 17.06.2025). 

Психология дошкольного возраста : учебник и практикум для вузов / под 

редакцией Е. И. Изотовой. — Москва : Издательство Юрайт, 2025. — 452 с. — 

(Высшее образование). — ISBN 978-5-534-16359-9. — Текст : электронный // 

Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/568512 

(дата обращения: 17.06.2025). 

Психология развития и возрастная психология : учебник и практикум для 

вузов / под общей редакцией Л. А. Головей. — 2-е изд., испр. — Москва : 

Издательство Юрайт, 2025. — 415 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-

534-15965-3. — Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт 

[сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/559968 (дата обращения: 17.06.2025). 

Сачкова, М. Е.  Психология среднестатусного учащегося : монография / 

М. Е. Сачкова. — Москва : Издательство Юрайт, 2025. — 202 с. — 

(Актуальные монографии). — ISBN 978-5-534-08663-8. — Текст : электронный 

// Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: 

https://urait.ru/bcode/565147 (дата обращения: 17.06.2025). 

Солдатова, Е. Л.  Психология развития и возрастная психология. 

Онтогенез и дизонтогенез : учебник для вузов / Е. Л. Солдатова, Г. Н. Лаврова. 

— 2-е изд., перераб. и доп. — Москва : Издательство Юрайт, 2025. — 361 с. — 

(Высшее образование). — ISBN 978-5-534-17557-8. — Текст : электронный // 

Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/563265 

(дата обращения: 17.06.2025). 

Сорокоумова, Е. А.  Возрастная психология : учебник для вузов / Е. А. 

Сорокоумова. — 2-е изд., испр. и доп. — Москва : Издательство Юрайт, 2025. 

— 227 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-04322-8. — Текст : 

электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: 

https://urait.ru/bcode/563075 (дата обращения: 17.06.2025). 

Толстых, Н. Н.  Психология подросткового возраста : учебник и 

практикум для вузов / Н. Н. Толстых, А. М. Прихожан. — Москва : 

Издательство Юрайт, 2025. — 446 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-

534-20205-2. — Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт 

[сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/560427 (дата обращения: 17.06.2025). 

Фиофанова, О. А. Психология взросления и воспитательные практики 

нового поколения : учебное пособие / О. А. Фиофанова. – 3-е изд., стер. – 

Москва : ФЛИНТА, 2024. – 120 с. – Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=114741 (дата обращения: 

17.06.2025). – Библиогр. в кн. – ISBN 978-5-9765-1236-8. – Текст : электронный. 

https://urait.ru/bcode/560329
https://urait.ru/bcode/568512
https://urait.ru/bcode/559968
https://urait.ru/bcode/565147
https://urait.ru/bcode/563265
https://urait.ru/bcode/563075
https://urait.ru/bcode/560427
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=114741%20


 

19 

 

Хилько, М. Е.  Возрастная психология : учебник для вузов / М. Е. Хилько, 

М. С. Ткачева. — 2-е изд., перераб. и доп. — Москва : Издательство Юрайт, 

2025. — 201 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-00141-9. — Текст : 

электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: 

https://urait.ru/bcode/559589 (дата обращения: 17.06.2025). 

Хухлаева, О. В.  Психология развития и возрастная психология : учебник 

для вузов / О. В. Хухлаева, Е. В. Зыков, Г. В. Базаева ; под редакцией О. В. 

Хухлаевой. — Москва : Издательство Юрайт, 2025. — 367 с. — (Высшее 

образование). — ISBN 978-5-534-00672-8. — Текст : электронный // 

Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/560023 

(дата обращения: 17.06.2025). 

Чупина, В. Б. Психология развития и возрастная психология : учебное 

пособие / В. Б. Чупина, Л. С. Гавриленко. — Красноярск : КрасГМУ им. проф. 

В.Ф. Войно-Ясенецкого, 2021. — 148 с. — Текст : электронный // Лань : 

электронно-библиотечная система. — URL: https://e.lanbook.com/book/459407 

(дата обращения: 17.06.2025). — Режим доступа: для авториз. пользователей. 

Шаповаленко, И. В.  Психология развития и возрастная психология : 

учебник и практикум для вузов / И. В. Шаповаленко. — 3-е изд., перераб. и 

доп. — Москва : Издательство Юрайт, 2025. — 457 с. — (Высшее 

образование). — ISBN 978-5-534-11341-9. — Текст : электронный // 

Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — 

URL: https://urait.ru/bcode/559869 (дата обращения: 17.06.2025) 

 Шинина, Т. В. Возрастная психология и педагогика, семьеведение : 

учебное пособие / Т. В. Шинина. – Москва ; Берлин : Директ-Медиа, 2021. – 

216 с. : ил., табл. – Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=602962 (дата обращения: 

17.06.2025). – Библиогр.: с. 177-180. – ISBN 978-5-4499-1882-6. – DOI 

10.23681/602962. – Текст : электронный. 

Шуванов, И. Б. Психология развития и возрастная психология : учебное 

пособие / И. Б. Шуванов, С. С. Новикова, Я. В. Церекидзе. — Сочи : СГУ, 2022. 

— 88 с. — Текст : электронный // Лань : электронно-библиотечная система. — 

URL: https://e.lanbook.com/book/351749 (дата обращения: 17.06.2025). — Режим 

доступа: для авториз. пользователей. 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://urait.ru/bcode/559589
https://urait.ru/bcode/560023
https://e.lanbook.com/book/459407
https://urait.ru/bcode/559869
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=602962%20
https://e.lanbook.com/book/351749


 

20 

 

 

 

 

 Социальная психология 

Аксеновская, Л. Н. Социальная психология организационной культуры : 

учебное пособие / Л. Н. Аксеновская. — Саратов : СГУ, 2023. — 108 с. — ISBN 

978-5-292-04820-6. — Текст : электронный // Лань : электронно-библиотечная 

система. — URL: https://e.lanbook.com/book/403649 (дата обращения: 

18.06.2025). — Режим доступа: для авториз. пользователей. 

Анисимова, В. В. Социальная психология : методические указания / В. В. 

Анисимова. — Воронеж : ВГАС, 2024. — 17 с. — Текст : электронный // Лань : 

электронно-библиотечная система. — URL: https://e.lanbook.com/book/462356 

(дата обращения: 18.06.2025). — Режим доступа: для авториз. пользователей. 

Алтунина, И. Р.  Социальная психология : учебник для вузов / 

И. Р. Алтунина ; под редакцией Р. С. Немова. — 2-е изд. — Москва : 

Издательство Юрайт, 2025. — 409 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-

534-08736-9. — Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт 

[сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/559866 (дата обращения: 18.06.2025). 

Богачкина, Н. А. Социальная психология : шпаргалка : учебное пособие : 

[16+] / Н. А. Богачкина ; Научная книга. – 2-е изд. – Саратов : Научная книга, 

2020. – 32 с. : табл. – Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=578387 (дата обращения: 

18.06.2025). – ISBN 978-5-9758-1975-8. – Текст : электронный. 

Бубчикова, Н. В. Социальная психология : учебно-методическое пособие : 

[16+] / Н. В. Бубчикова, И. В. Чикова. – 3-е изд., стер. – Москва : ФЛИНТА, 

2020. – 213 с. : ил., табл. – Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=461034 (дата обращения: 

18.06.2025). – Библиогр. в кн. – ISBN 978-5-9765-2387-6. – Текст : электронный. 

Бунькова, И. П. Социальная психология : курс лекций : учебное пособие / 

И. П. Бунькова. — Липецк : Липецкий ГТУ, 2020. — 72 с. — ISBN 978-5-00175-

018-5. — Текст : электронный // Лань : электронно-библиотечная система. — 

URL: https://e.lanbook.com/book/247244 (дата обращения: 18.06.2025). — Режим 

доступа: для авториз. пользователей. 

Веретенникова, И. В. Социальная психология : учебно-методическое 

пособие / И. В. Веретенникова. — Москва : РУТ (МИИТ), 2021 — Часть 1 — 

2021. — 113 с. — Текст : электронный // Лань : электронно-библиотечная 

система. — URL: https://e.lanbook.com/book/269519 (дата обращения: 

18.06.2025). — Режим доступа: для авториз. пользователей. 

https://e.lanbook.com/book/403649
https://e.lanbook.com/book/462356
https://urait.ru/bcode/559866
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=578387%20
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=461034%20
https://e.lanbook.com/book/247244
https://e.lanbook.com/book/269519


 

21 

 

Викентьева, Е. Н. Социальная психология : практикум : [16+] / Е. Н. 

Викентьева, А. Н. Неврюев ; Финансовый университет при Правительстве 

Российской Федерации. – Москва : Прометей, 2023. – 278 с. : табл. – Режим 

доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=701003 (дата обращения: 

18.06.2025). – Библиогр. в кн. – ISBN 978-5-00172-395-0. – Текст : электронный. 

Воронова, Т. А. Социальная психология : учебное пособие / Т. А. 

Воронова, С. В. Дубровина, Ю. В. Чепурко. — Иркутск : ИГМУ, 2022. — 117 с. 

— Текст : электронный // Лань : электронно-библиотечная система. — URL: 

https://e.lanbook.com/book/420026 (дата обращения: 18.06.2025). — Режим 

доступа: для авториз. пользователей. 

Гирфатова, А. Р. Социальная психология в рамках реализации 

психолого-педагогического модуля ядра высшего педагогического образования 

: учебное пособие / А. Р. Гирфатова, Л. Н. Тимерьянова. — Уфа : БГПУ имени 

М. Акмуллы, 2023. — 114 с. — ISBN 978-5-907730-55-7. — Текст : 

электронный // Лань : электронно-библиотечная система. — URL: 

https://e.lanbook.com/book/407561 (дата обращения: 18.06.2025). — Режим 

доступа: для авториз. пользователей. 

Гулевич, О. А.  Социальная психология : учебник и практикум для вузов / 

О. А. Гулевич, И. Р. Сариева. — 3-е изд., испр. и доп. — Москва : Издательство 

Юрайт, 2025. — 424 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-05490-3. — 

Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: 

https://urait.ru/bcode/560349 (дата обращения: 18.06.2025). 

Дедов, Н. П. Социальная психология : учебное пособие для бакалавриата : 

[16+] / Н. П. Дедов, Ж. В. Коробанова, А. Н. Неврюев ; под ред. Ж. В. 

Коробановой ; Финансовый университет при Правительстве Российской 

Федерации. – Москва : Прометей, 2020. – 161 с. : ил. – Режим доступа: по 

подписке. – URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=576030 (дата 

обращения: 18.06.2025). – Библиогр. в кн. – ISBN 978-5-907244-02-3. – Текст : 

электронный. 

Ефимова, Н. С.  Социальная психология : учебник для вузов / Н. С. 

Ефимова, А. В. Литвинова. — Москва : Издательство Юрайт, 2025. — 442 с. — 

(Высшее образование). — ISBN 978-5-534-15629-4. — Текст : электронный // 

Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/559747 

(дата обращения: 18.06.2025). 

Ефремкина, И. Н. Общая и социальная психология. Практикум : учебное 

пособие для вузов / И. Н. Ефремкина. — Санкт-Петербург : Лань, 2025. — 152 

с. — ISBN 978-5-507-50127-4. — Текст : электронный // Лань : электронно-

библиотечная система. — URL: https://e.lanbook.com/book/440081 (дата 

обращения: 18.06.2025). — Режим доступа: для авториз. пользователей. 

Кацеро, А. А. Социальная психология : учебно-методическое пособие / А. 

А. Кацеро, Н. А. Степанова. — Тула : ТГПУ, 2021. — 164 с. — ISBN 978-5-

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=701003%20
https://e.lanbook.com/book/420026
https://e.lanbook.com/book/420026
https://e.lanbook.com/book/407561
https://urait.ru/bcode/560349
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=576030%20
https://urait.ru/bcode/559747
https://e.lanbook.com/book/440081


 

22 

 

6045161-4-0. — Текст : электронный // Лань : электронно-библиотечная 

система. — URL: https://e.lanbook.com/book/339599 (дата обращения: 

18.06.2025). — Режим доступа: для авториз. пользователей. 

Каширин, В. П. Социальная психология : учебное пособие : [16+] / В. П. 

Каширин. – Москва ; Берлин : Директ-Медиа, 2021. – 232 с. : ил., схем., табл. – 

Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=620204 (дата обращения: 

18.06.2025). – ISBN 978-5-4499-2551-0. – DOI 10.23681/620204. – Текст : 

электронный. 

Кожевникова, Т. А. Социальная психология : учебно-методическое 

пособие / Т. А. Кожевникова, В. В. Костарев, А. Г. Миронов. — Красноярск : 

КГПУ им. В.П. Астафьева, 2023. — 156 с. — ISBN 978-5-00102-639-0. — Текст 

: электронный // Лань : электронно-библиотечная система. — URL: 

https://e.lanbook.com/book/365990 (дата обращения: 18.06.2025). — Режим 

доступа: для авториз. пользователей. 

Колосова, В. В. Социальная психология: семинары и практические 

занятия : учебно-методическое пособие / В. В. Колосова. — Нижний Новгород : 

ННГУ им. Н. И. Лобачевского, 2020. — 42 с. — Текст : электронный // Лань : 

электронно-библиотечная система. — URL: https://e.lanbook.com/book/191828 

(дата обращения: 18.06.2025). — Режим доступа: для авториз. пользователей. 

Кондратьев, М. Ю.  Социальная психология образования : учебник для 

вузов / М. Ю. Кондратьев. — 2-е изд. — Москва : Издательство Юрайт, 2025. 

— 321 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-12724-9. — Текст : 

электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: 

https://urait.ru/bcode/563416 (дата обращения: 18.06.2025). 

Королев, Л. М. Социальная психология : учебник / Л. М. Королев. – 5-е 

изд. – Москва : Дашков и К°, 2025. – 208 с. : ил. – (Учебные издания для вузов). 

– Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=720357 (дата обращения: 

18.06.2025). – Библиогр. в кн. – ISBN 978-5-394-06149-3. – Текст : электронный. 

Корягина, Н. А.  Социальная психология : учебник для вузов / Н. А. 

Корягина, Е. В. Михайлова. — Москва : Издательство Юрайт, 2025. — 492 с. — 

(Высшее образование). — ISBN 978-5-534-16491-6. — Текст : электронный // 

Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/560198 

(дата обращения: 18.06.2025). 

Крысько, В. Г.  Социальная психология : учебник для бакалавров / В. Г. 

Крысько. — 4-е изд., перераб. и доп. — Москва : Издательство Юрайт, 2022. — 

553 с. — (Бакалавр. Академический курс). — ISBN 978-5-9916-2588-3. — Текст 

: электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: 

https://urait.ru/bcode/508799 (дата обращения: 18.06.2025). 

Общая и социальная психология : учебник для вузов / под редакцией Б. А. 

Сосновского. — 3-е изд., перераб. и доп. — Москва : Издательство Юрайт, 

https://e.lanbook.com/book/339599
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=620204%20
https://e.lanbook.com/book/365990
https://e.lanbook.com/book/191828
https://urait.ru/bcode/563416
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=720357%20
https://urait.ru/bcode/560198
https://urait.ru/bcode/508799


 

23 

 

2025. — 481 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-18268-2. — Текст : 

электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: 

https://urait.ru/bcode/561696 (дата обращения: 18.06.2025). 

Общая и социальная психология : учебно-методическое пособие / С. А. 

Безгодова, С. В. Васильева, Ю. Е. Гусева [и др.]. — Санкт-Петербург : РГПУ 

им. А. И. Герцена, 2024. — 192 с. — ISBN 978-5-8064-3504-1. — Текст : 

электронный // Лань : электронно-библиотечная система. — URL: 

https://e.lanbook.com/book/472742 (дата обращения: 18.06.2025). — Режим 

доступа: для авториз. пользователей. 

Овсянникова, Е. А. Социальная психология : учебное пособие : [16+] / Е. 

А. Овсянникова, А. А. Серебрякова. – 3-е изд., стер. – Москва : ФЛИНТА, 2020. 

– 163 с. – Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=279866 (дата обращения: 

18.06.2025). – Библиогр. в кн. – ISBN 978-5-9765-2221-3. – Текст : электронный. 

Петрухина, С. Р. Социальная психология : практикум : [16+] / С. Р. 

Петрухина ; Поволжский государственный технологический университет. – 

Йошкар-Ола : Поволжский государственный технологический университет, 

2018. – 64 с. : табл., схем. – Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=483743 (дата обращения: 

18.06.2025). – Библиогр. в кн. – ISBN 978-5-8158-1942-9. – Текст : электронный. 

Поляруш, А. А. Общая и социальная психология : методические указания / 

А. А. Поляруш. — Красноярск : КрасГАУ, 2022. — 19 с. — Текст : 

электронный // Лань : электронно-библиотечная система. — URL: 

https://e.lanbook.com/book/298883 (дата обращения: 18.06.2025). — Режим 

доступа: для авториз. пользователей. 

Романова, Н. М. Социальная психология вовлечения личности в 

криминальную деятельность : монография / Н. М. Романова. — Саратов : СГУ, 

2020. — 148 с. — ISBN 978-5-292-04658-5. — Текст : электронный // Лань : 

электронно-библиотечная система. — URL: https://e.lanbook.com/book/170594 

(дата обращения: 18.06.2025). — Режим доступа: для авториз. пользователей. 

Свенцицкий, А. Л.  Социальная психология : учебник для вузов / А. Л. 

Свенцицкий. — 2-е изд., перераб. и доп. — Москва : Издательство Юрайт, 

2025. — 408 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-15855-7. — Текст : 

электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: 

https://urait.ru/bcode/560006 (дата обращения: 18.06.2025). 

Социальная психология : учебник и практикум для вузов / под редакцией 

И. С. Клециной. — Москва : Издательство Юрайт, 2025. — 345 с. — (Высшее 

образование). — ISBN 978-5-534-17000-9. — Текст : электронный // 

Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/560829 

(дата обращения: 18.06.2025). 

Социальная психология : учебник для вузов / В. В. Козлов, С. А. 

Трифонова, Т. М. Панкратова, Л. А. Николаева. — Москва : Издательство 

https://urait.ru/bcode/561696
https://e.lanbook.com/book/472742
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=279866%20
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=483743
https://e.lanbook.com/book/298883
https://e.lanbook.com/book/170594
https://urait.ru/bcode/560006
https://urait.ru/bcode/560829


 

24 

 

Юрайт, 2025. — 490 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-20201-4. — 

Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: 

https://urait.ru/bcode/567771 (дата обращения: 18.06.2025). 

Социальная психология детства: учебно-методический комплекс по 

дисциплине : учебное пособие / составители А. А. Федорова, Б. Ю. Хертек. — 

Абакан : ХГУ им. Н.Ф. Катанова, 2022. — 68 с. — ISBN 978-5-7810-2270-0. — 

Текст : электронный // Лань : электронно-библиотечная система. — URL: 

https://e.lanbook.com/book/396755 (дата обращения: 18.06.2025). — Режим 

доступа: для авториз. пользователей. 

Социальная психология развития : учебник для вузов / под редакцией Н. 

Н. Толстых. — 2-е изд., перераб. и доп. — Москва : Издательство Юрайт, 2025. 

— 531 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-18973-5. — Текст : 

электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: 

https://urait.ru/bcode/555594 (дата обращения: 18.06.2025). 

Сухов, А. Н. Социальная психология безопасности : теория и практика : 

учебное пособие / А. Н. Сухов. – Москва : Директ-Медиа, 2023. – 444 с. – 

Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=701627 (дата обращения: 

18.06.2025). – Библиогр. в кн. – ISBN 978-5-4499-3738-4. – DOI 

10.23681/701627. – Текст : электронный. 

Сухов, А. Н. Социальная психология и ее основные отрасли : учебное 

пособие / А. Н. Сухов. – Москва : Директ-Медиа, 2024. – 460 с. – Режим 

доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=714023 (дата обращения: 

18.06.2025). – Библиогр. в кн. – ISBN 978-5-4499-4488-7. – DOI 

10.23681/714023. – Текст : электронный. 

Сухов, А. Н. Социальная психология современного общества : теория и 

практика : учебное пособие : [16+] / А. Н. Сухов. – Москва : Директ-Медиа, 

2025. – 356 с. – Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=720487 (дата обращения: 

18.06.2025). – Библиогр. в кн. – ISBN 978-5-4499-5087-1. – DOI 

10.23681/720487. – Текст : электронный. 

Толстых, Л. Р. Социальная психология : учебное пособие / Л. Р. Толстых. 

— Чита : ЗабГУ, 2020. — 140 с. — ISBN 978-5-9293-2542-7. — Текст : 

электронный // Лань : электронно-библиотечная система. — URL: 

https://e.lanbook.com/book/173657 (дата обращения: 18.06.2025). — Режим 

доступа: для авториз. пользователей. 

Толстых, Л. Р. Социальная психология личности и групп : учебное 

пособие / Л. Р. Толстых. — Чита : ЗабГУ, 2021. — 118 с. — ISBN 978-5-9293-

2969-2. — Текст : электронный // Лань : электронно-библиотечная система. — 

URL: https://e.lanbook.com/book/271811 (дата обращения: 18.06.2025). — Режим 

доступа: для авториз. пользователей. 

https://urait.ru/bcode/567771
https://e.lanbook.com/book/396755
https://urait.ru/bcode/555594
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=701627%20
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=714023%20
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=720487%20
https://e.lanbook.com/book/173657
https://e.lanbook.com/book/271811


 

25 

 

Хренов, Н. А.  Социальная психология искусства : учебник для вузов / Н. 

А. Хренов. — 2-е изд., испр. и доп. — Москва : Издательство Юрайт, 2025. — 

549 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-11384-6. — Текст : 

электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: 

https://urait.ru/bcode/565256 (дата обращения: 18.06.2025). 

Чернова, Г. Р.  Социальная психология : учебник для вузов / Г. Р. 

Чернова. — 2-е изд., испр. и доп. — Москва : Издательство Юрайт, 2025. — 187 

с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-08299-9. — Текст : 

электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: 

https://urait.ru/bcode/565017 (дата обращения: 18.06.2025). 

Черняева, А. В. Социальная психология : учебно-методическое пособие / 

А. В. Черняева. — Волгоград : Волгоградский ГАУ, 2021. — 124 с. — Текст : 

электронный // Лань : электронно-библиотечная система. — URL: 

https://e.lanbook.com/book/247517 (дата обращения: 18.06.2025). — Режим 

доступа: для авториз. пользователей. 

Шуванов, И. Б. Социальная психология : учебное пособие / И. Б. 

Шуванов, В. П. Шуванова, Я. В. Церекидзе. — Сочи : СГУ, 2021. — 160 с. — 

Текст : электронный // Лань : электронно-библиотечная система. — URL: 

https://e.lanbook.com/book/351329 (дата обращения: 18.06.2025). — Режим 

доступа: для авториз. пользователей. 

Юдеева, Т. В. Общая и социальная психология : рабочая тетрадь : учебное 

пособие / Т. В. Юдеева, Э. О. Расина. — Симферополь : КИПУ, 2023. — 64 с. 

— ISBN 978-5-6050371-0-1. — Текст : электронный // Лань : электронно-

библиотечная система. — URL: https://e.lanbook.com/book/352793 (дата 

обращения: 18.06.2025). — Режим доступа: для авториз. пользователей. 

Ященко, Е. Ф. Социальная психология : учебное пособие / Е. Ф. Ященко, 

Е. Г. Щелокова. — Санкт-Петербург : ПГУПС, 2022. — 78 с. — ISBN 978-5-

7641-1811-6. — Текст : электронный // Лань : электронно-библиотечная 

система. — URL: https://e.lanbook.com/book/355067 (дата обращения: 

18.06.2025). — Режим доступа: для авториз. пользователей. 

 
 
 
 
 
 

https://urait.ru/bcode/565256
https://urait.ru/bcode/565017
https://e.lanbook.com/book/247517
https://e.lanbook.com/book/351329
https://e.lanbook.com/book/352793
https://e.lanbook.com/book/355067


 

26 

 

 
 

 Педагогическая психология 

 

Айсмонтас, Б. Б.  Педагогическая психология : учебник для вузов / Б. Б. 

Айсмонтас. — Москва : Издательство Юрайт, 2025. — 483 с. — (Высшее 

образование). — ISBN 978-5-534-14692-9. — Текст : электронный // 

Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/568077 

(дата обращения: 18.06.2025). 

Ачабаева, Л. Х. Педагогическая психология : учебное пособие / Л. Х. 

Ачабаева. — Карачаевск : КЧГУ, 2021. — 180 с. — ISBN 978-5-8307-0655-1. — 

Текст : электронный // Лань : электронно-библиотечная система. — URL: 

https://e.lanbook.com/book/288155 (дата обращения: 18.06.2025). — Режим 

доступа: для авториз. пользователей. 

Воронин, С. В. Педагогическая психология : учебное пособие / С. В. 

Воронин. — Сочи : СГУ, 2023. — 76 с. — Текст : электронный // Лань : 

электронно-библиотечная система. — URL: https://e.lanbook.com/book/416993 

(дата обращения: 18.06.2025). — Режим доступа: для авториз. пользователей. 

Воронко, Е. В. Педагогическая психология : учебно-методическое пособие 

/ Е. В. Воронко, Л. В. Марищук. — Гродно : ГрГМУ, 2022. — 180 с. — ISBN 

978-985-595-680-9. — Текст : электронный // Лань : электронно-библиотечная 

система. — URL: https://e.lanbook.com/book/258095 (дата обращения: 

18.06.2025). — Режим доступа: для авториз. пользователей. 

Горбенко, И. А. Педагогическая психология : задания и упражнения : 

учебное пособие : [16+] / И. А. Горбенко, С. А. Володина ; Московский 

педагогический государственный университет. – Москва : Московский 

педагогический государственный университет (МПГУ), 2022. – 280 с. – Режим 

доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=700152 (дата обращения: 

18.06.2025). – Библиогр. в кн. – ISBN 978-5-4263-1062-9. – Текст : электронный. 

Елфимова, М. М. Педагогическая психология: сборник кейсов : учебно-

методическое пособие / М. М. Елфимова. — Оренбург : ОГПУ, 2022. — 190 с. 

— Текст : электронный // Лань : электронно-библиотечная система. — URL: 

https://e.lanbook.com/book/323960 (дата обращения: 18.06.2025). — Режим 

доступа: для авториз. пользователей. 

Зобков, В. А.  Педагогическая психология : учебник для вузов / В. А. 

Зобков, Е. В. Пронина. — 3-е изд., перераб. и доп. — Москва : Издательство 

Юрайт, 2025. — 261 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-14676-9. — 

https://urait.ru/bcode/568077
https://e.lanbook.com/book/288155
https://e.lanbook.com/book/416993
https://e.lanbook.com/book/258095
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=700152%20
https://e.lanbook.com/book/323960


 

27 

 

Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: 

https://urait.ru/bcode/568099 (дата обращения: 18.06.2025). 

Исаев, Е. И.  Педагогическая психология : учебник для вузов / Е. И. 

Исаев. — 2-е изд., перераб. и доп. — Москва : Издательство Юрайт, 2025. — 

385 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-17762-6. — Текст : 

электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: 

https://urait.ru/bcode/559958 (дата обращения: 18.06.2025). 

Логвинов, И. Н.  Педагогическая психология в схемах и комментариях : 

учебник для вузов / И. Н. Логвинов, С. В. Сарычев, А. С. Силаков. — 2-е изд., 

испр. и доп. — Москва : Издательство Юрайт, 2025. — 132 с. — (Высшее 

образование). — ISBN 978-5-534-19956-7. — Текст : электронный // 

Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/563009 

(дата обращения: 18.06.2025). 

Молодцова, Н. Г. Педагогическая психология : учебно-методическое 

пособие / Н. Г. Молодцова. — Москва : МПГУ, 2020. — 228 с. — ISBN 978-5-

4263-0938-8. — Текст : электронный // Лань : электронно-библиотечная 

система. — URL: https://e.lanbook.com/book/253076 (дата обращения: 

18.06.2025). — Режим доступа: для авториз. пользователей. 

Педагогическая психология : учебник для вузов / ответственный редактор 

В. А. Гуружапов. — Москва : Издательство Юрайт, 2025. — 493 с. — (Высшее 

образование). — ISBN 978-5-534-15609-6. — Текст : электронный // 

Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/559752 

(дата обращения: 18.06.2025). 

Педагогическая психология : учебное пособие / составители С. В. 

Даржинова, З. О. Кекеева. — Элиста : КГУ, 2021. — 96 с. — Текст : 

электронный // Лань : электронно-библиотечная система. — URL: 

https://e.lanbook.com/book/300203 (дата обращения: 18.06.2025). — Режим 

доступа: для авториз. пользователей. 

Савенков, А. И.  Педагогическая психология : учебник для вузов / 

А. И. Савенков. — 3-е изд., перераб. и доп. — Москва : Издательство Юрайт, 

2025. — 595 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-18073-2. — Текст : 

электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — 

URL: https://urait.ru/bcode/568788 (дата обращения: 18.06.2025). 

Сарычев, С. В.  Педагогическая психология : учебник для вузов / С. В. 

Сарычев, И. Н. Логвинов. — 2-е изд., испр. и доп. — Москва : Издательство 

Юрайт, 2025. — 237 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-17543-1. — 

Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: 

https://urait.ru/bcode/563034 (дата обращения: 18.06.2025). 

Симановский, А. Э.  Педагогическая психология : учебник для вузов / А. 

Э. Симановский. — 3-е изд., перераб. и доп. — Москва : Издательство Юрайт, 

2025. — 259 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-18788-5. — Текст : 

https://urait.ru/bcode/568099
https://urait.ru/bcode/559958
https://urait.ru/bcode/563009
https://e.lanbook.com/book/253076
https://urait.ru/bcode/559752
https://e.lanbook.com/book/300203
https://urait.ru/bcode/568788
https://urait.ru/bcode/563034


 

28 

 

электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: 

https://urait.ru/bcode/564158 (дата обращения: 18.06.2025). 

Сорокоумова, Е. А.  Педагогическая психология : учебник для вузов / Е. 

А. Сорокоумова. — 2-е изд., испр. и доп. — Москва : Издательство Юрайт, 

2025. — 141 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-17022-1. — Текст : 

электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: 

https://urait.ru/bcode/563364 (дата обращения: 18.06.2025). 

Талызина, Н. Ф.  Педагогическая психология. Практикум : учебник для 

вузов / Н. Ф. Талызина. — 2-е изд., испр. и доп. — Москва : Издательство 

Юрайт, 2025. — 190 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-06245-8. — 

Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: 

https://urait.ru/bcode/563254 (дата обращения: 18.06.2025). 

Фоминова, А. Н. Педагогическая психология : учебное пособие / А. Н. 

Фоминова, Т. Л. Шабанова. – 4-е изд., перераб. и доп. – Москва : ФЛИНТА, 

2021. – 320 с. – Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=79468 (дата обращения: 

18.06.2025). – ISBN 978-5-9765-1011-1. – Текст : электронный. 

Шутова, О. И. Педагогическая психология: учебная деятельность : 

учебное пособие / О. И. Шутова. — Волгоград : ВолгГМУ, 2024. — 136 с. — 

ISBN 978-5-9652-1003-9. — Текст : электронный // Лань : электронно-

библиотечная система. — URL: https://e.lanbook.com/book/450173 (дата 

обращения: 18.06.2025). — Режим доступа: для авториз. пользователей. 

Яковлев, Б. П. Педагогическая психология. Одаренность детей: 

диагностика, понимание, развитие : учебное пособие для вузов / Б. П. Яковлев. 

— 2-е изд., испр. — Санкт-Петербург : Лань, 2024. — 340 с. — ISBN 978-5-507-

49282-4. — Текст : электронный // Лань : электронно-библиотечная система. — 

URL: https://e.lanbook.com/book/414998 (дата обращения: 18.06.2025). — Режим 

доступа: для авториз. пользователей. 

 
 
 
 
 
 
 
 

https://urait.ru/bcode/564158
https://urait.ru/bcode/563364
https://urait.ru/bcode/563254
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=79468%20
https://e.lanbook.com/book/450173
https://e.lanbook.com/book/414998


 

29 

 

 
 

 Медицинская (клиническая) 
психология 

 

Астапов, В. М. Клиническая психология. Коморбидность тревоги и 

подростковой депрессивности : учебник для вузов / В. М. Астапов, А. Н. 

Гасилина. — 2-е изд. — Москва : Издательство Юрайт, 2025. — 178 с. — 

(Высшее образование). — ISBN 978-5-534-07940-1. — Текст : электронный // 

Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/565090 

(дата обращения: 18.06.2025). 

Залевский, Г. В. Введение в клиническую психологию : учебник для вузов 

/ Г. В. Залевский. — 2-е изд. — Москва : Издательство Юрайт, 2025. — 192 с. 

— (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-10619-0. — Текст : электронный // 

Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/565588 

(дата обращения: 18.06.2025). 

Клиническая психология : учебник : [16+] / О. С. Маркина, М. А. Гагарина, 

Н. А. Соловова [и др.] ; Финансовый университет при Правительстве 

Российской Федерации. – Москва : Прометей, 2024. – 350 с. : ил., табл. – Режим 

доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=721421 (дата обращения: 

18.06.2025). – Библиогр. в кн. – ISBN 978-5-00172-706-4. – Текст : электронный. 

Колесник, Н. Т.  Клиническая психология : учебник для вузов / 

Н. Т. Колесник, Е. А. Орлова, Г. И. Ефремова ; под редакцией 

Г. И. Ефремовой. — 4-е изд., испр. и доп. — Москва : Издательство Юрайт, 

2025. — 286 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-21472-7. — Текст : 

электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — 

URL: https://urait.ru/bcode/572258 (дата обращения: 18.06.2025). 

Степанов, В. Г.  Клиническая психология. Психологическое 

сопровождение онкологически больных детей и взрослых : учебное пособие / 

В. Г. Степанов, Е. А. Бауэр, Д. Н. Ефремова. — 2-е изд., перераб. и доп. — 

Москва : Издательство Юрайт, 2025. — 109 с. — (Высшее образование). — 

ISBN 978-5-534-20470-4. — Текст : электронный // Образовательная платформа 

Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/558196 (дата обращения: 

18.06.2025). 

 

https://urait.ru/bcode/565090
https://urait.ru/bcode/565588
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=721421%20
https://urait.ru/bcode/572258
https://urait.ru/bcode/558196


 

30 

 

 
 

 Психология труда и 
профессиональной деятельности 

 

Власова, Е. В. Психология профессиональной деятельности в сфере 

физической культуры и спорта. Психология общения : учебное пособие для 

вузов / Е. В. Власова, Л. К. Серова. — Санкт-Петербург : Лань, 2025. — 112 с. 

— ISBN 978-5-507-50218-9. — Текст : электронный // Лань : электронно-

библиотечная система. — URL: https://e.lanbook.com/book/439997 (дата 

обращения: 18.06.2025). — Режим доступа: для авториз. пользователей. 

Володина, Ю. А. Психология профессионального самоопределения 

подростков и юношей : учебное пособие : [16+] / Ю. А. Володина. – Москва ; 

Берлин : Директ-Медиа, 2022. – 200 с. : ил., табл. – Режим доступа: по 

подписке. – URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=621519 (дата 

обращения: 18.06.2025). – Библиогр. в кн. – ISBN 978-5-4499-2422-3. – DOI 

10.23681/621519. – Текст : электронный. 

Ефремова, О. И. Психология педагогического труда : учебное пособие / 

О. И. Ефремова, Л. И. Кобышева. – Москва : Директ-Медиа, 2024. – 368 с. : 

табл. – Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=717371 (дата обращения: 

18.06.2025). – Библиогр.: с. 317-336. – ISBN 978-5-4499-4655-3. – DOI 

10.23681/717371. – Текст : электронный. 

Корнеева, Г. К. Психология профессиональной деятельности : учебно-

методическое пособие / Г. К. Корнеева. — Рязань : РГРТУ, 2021. — 48 с. — 

Текст : электронный // Лань : электронно-библиотечная система. — URL: 

https://e.lanbook.com/book/220433 (дата обращения: 18.06.2025). — Режим 

доступа: для авториз. пользователей. 

Корнеенков, С. С.  Психология и этика профессиональной деятельности : 

учебник для среднего профессионального образования / С. С. Корнеенков. — 2-

е изд., испр. и доп. — Москва : Издательство Юрайт, 2025. — 304 с. — 

(Профессиональное образование). — ISBN 978-5-534-11483-6. — Текст : 

электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: 

https://urait.ru/bcode/566161 (дата обращения: 18.06.2025). 

Любицкая, О. А. Психология труда: практикум : учебное пособие / О. А. 

Любицкая. — Хабаровск : ДВГУПС, 2023. — 119 с. — Текст : электронный // 

Лань : электронно-библиотечная система. — URL: 

https://e.lanbook.com/book/439997
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=621519%20
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=717371%20
https://e.lanbook.com/book/220433
https://urait.ru/bcode/566161


 

31 

 

https://e.lanbook.com/book/433592 (дата обращения: 18.06.2025). — Режим 

доступа: для авториз. пользователей. 

Макеев, В. А. Психология профессиональной деятельности : учебное 

пособие для вузов / В. А. Макеев. — 2-е изд., стер. — Санкт-Петербург : Лань, 

2025. — 280 с. — ISBN 978-5-507-50724-5. — Текст : электронный // Лань : 

электронно-библиотечная система. — URL: https://e.lanbook.com/book/459938 

(дата обращения: 18.06.2025). — Режим доступа: для авториз. пользователей. 

Митина, Л. М.  Психология труда учителя : учебник для вузов / Л. М. 

Митина. — 2-е изд. — Москва : Издательство Юрайт, 2025. — 337 с. — 

(Высшее образование). — ISBN 978-5-534-12791-1. — Текст : электронный // 

Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/566960 

(дата обращения: 18.06.2025). 

Новикова, С. С. Практическая психология профессиональной 

деятельности : учебное пособие / С. С. Новикова. — Сочи : СГУ, 2022. — 44 с. 

— Текст : электронный // Лань : электронно-библиотечная система. — URL: 

https://e.lanbook.com/book/351746 (дата обращения: 18.06.2025). — Режим 

доступа: для авториз. пользователей. 

Прохорова, М. В. Психология профессиональной деятельности: 

практикум : учебно-методическое пособие / М. В. Прохорова. — Нижний 

Новгород : ННГУ им. Н. И. Лобачевского, 2024. — 92 с. — Текст : электронный 

// Лань : электронно-библиотечная система. — URL: 

https://e.lanbook.com/book/431294 (дата обращения: 18.06.2025). — Режим 

доступа: для авториз. пользователей. 

Пряжникова, Е. Ю.  Психология труда: теория и практика : учебник для 

вузов / Е. Ю. Пряжникова. — 2-е изд. — Москва : Издательство Юрайт, 2025. 

— 469 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-21553-3. — Текст : 

электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: 

https://urait.ru/bcode/577330 (дата обращения: 18.06.2025). 

Психология в профессиональной деятельности : методические указания / 

составители О. В. Ариничева, А. В. Малишевский. — Санкт-Петербург : 

СПБГУ ГА им. А.А. Новикова, 2022. — 26 с. — Текст : электронный // Лань : 

электронно-библиотечная система. — URL: https://e.lanbook.com/book/292313 

(дата обращения: 18.06.2025). — Режим доступа: для авториз. пользователей. 

Психология в профессиональной деятельности : учебно-методическое 

пособие / составители И. А. Сергеева, В. В. Кустова. — Иркутск : ИрГУПС, 

2021. — 132 с. — Текст : электронный // Лань : электронно-библиотечная 

система. — URL: https://e.lanbook.com/book/284537 (дата обращения: 

18.06.2025). — Режим доступа: для авториз. пользователей. 

Психология общения в профессиональной деятельности: практикум : 

учебное пособие / составитель Е. В. Харчевникова. — Хабаровск : ДВГУПС, 

2023. — 139 с. — Текст : электронный // Лань : электронно-библиотечная 

https://e.lanbook.com/book/433592
https://e.lanbook.com/book/459938
https://urait.ru/bcode/566960
https://e.lanbook.com/book/351746
https://e.lanbook.com/book/431294
https://urait.ru/bcode/577330
https://e.lanbook.com/book/292313
https://e.lanbook.com/book/284537


 

32 

 

система. — URL: https://e.lanbook.com/book/433619 (дата обращения: 

18.06.2025). — Режим доступа: для авториз. пользователей. 

Психология профессиональной деятельности : учебное пособие / О. В. 

Болотова, Т. Д. Иванова, Д. А. Карпенко, М. Н. Миловзорова ; под редакцией А. 

Д. Шматко. — Санкт-Петербург : БГТУ "Военмех" им. Д.Ф. Устинова, 2022. — 

85 с. — ISBN 978-5-907324-72-5. — Текст : электронный // Лань : электронно-

библиотечная система. — URL: https://e.lanbook.com/book/382196 (дата 

обращения: 18.06.2025). — Режим доступа: для авториз. пользователей. 

Психология труда : учебник для вузов / под редакцией Е. А. Климова, 

О. Г. Носковой. — 2-е изд., перераб. и доп. — Москва : Издательство Юрайт, 

2025. — 308 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-16233-2. — Текст : 

электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — 

URL: https://urait.ru/bcode/562756 (дата обращения: 18.06.2025). 

Психология труда : учебник и практикум для вузов / под общей 

редакцией С. Ю. Манухиной. — Москва : Издательство Юрайт, 2025. — 461 с. 

— (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-16505-0. — Текст : электронный // 

Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/580255 

(дата обращения: 18.06.2025). 

Психология труда, инженерная психология и эргономика : учебник для 

вузов / под редакцией Е. А. Климова, О. Г. Носковой, Г. Н. Солнцевой. — 2-е 

изд., перераб. и доп. — Москва : Издательство Юрайт, 2025. — 661 с. — 

(Высшее образование). — ISBN 978-5-534-15490-0. — Текст : электронный // 

Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/568325 

(дата обращения: 18.06.2025). 

Психология труда, инженерная психология, когнитивная эргономика : 

классические и современные направления исследований, вопросы теории и 

практики : учебное пособие / И. А. Андреева, Т. И. Ачинович, И. В. Басинская 

[и др.] ; под ред. А. Д. Короля, О. Н. Слоботчикова ; Белорусский 

государственный университет, Университет мировых цивилизаций имени В. В. 

Жириновского. – Москва : Издательский Дом «Университет мировых 

цивилизаций (УМЦ)», 2025. – 504 с. : ил. – Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=721470 (дата обращения: 

18.06.2025). – ISBN 978-5-6053096-5-9. – Текст : электронный. 

Психология труда, организации и управления в условиях цифровой 

трансформации общества : монография / под редакцией А. Л. Журавлева [и 

др.]. — Тверь : ТвГУ, 2021. — 434 с. — ISBN 978-5-7609-1672-3. — Текст : 

электронный // Лань : электронно-библиотечная система. — URL: 

https://e.lanbook.com/book/326621 (дата обращения: 18.06.2025). — Режим 

доступа: для авториз. пользователей. 

Човдырова, Г. С.  Психология труда сотрудников органов внутренних дел 

: учебник для вузов / Г. С. Човдырова, Т. С. Клименко. — Москва : 

Издательство Юрайт, 2025. — 215 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-

https://e.lanbook.com/book/433619
https://e.lanbook.com/book/382196
https://urait.ru/bcode/562756
https://urait.ru/bcode/580255
https://urait.ru/bcode/568325
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=721470%20
https://e.lanbook.com/book/326621


 

33 

 

534-11966-4. — Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт 

[сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/566664 (дата обращения: 18.06.2025). 

Чумакова, Т. Н. Психология профессиональной деятельности и 

саморазвития : учебник / Т. Н. Чумакова. — Персиановский : Донской ГАУ, 

2021. — 320 с. — Текст : электронный // Лань : электронно-библиотечная 

система. — URL: https://e.lanbook.com/book/216779 (дата обращения: 

18.06.2025). — Режим доступа: для авториз. пользователей. 

Шапиро, С. А. Современные аспекты экономики, социологии и 

психологии труда : учебное пособие / С. А. Шапиро, Н. В. Локтюхина. – 

Москва ; Берлин : Директ-Медиа, 2020. – 196 с. : табл., ил. – Режим доступа: по 

подписке. – URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=601702 (дата 

обращения: 18.06.2025). – Библиогр. в кн. – ISBN 978-5-4499-1851-2. – DOI 

10.23681/601702. – Текст : электронный. 

Шкроб, Н. В. Психология межличностных и межгрупповых отношений в 

профессиональной (служебной) деятельности : учебное пособие / Н. В. Шкроб, 

Ю. Г. Хлоповских. — Железногорск : СПСА, 2022. — 166 с. — Текст : 

электронный // Лань : электронно-библиотечная система. — URL: 

https://e.lanbook.com/book/331448 (дата обращения: 18.06.2025). — Режим 

доступа: для авториз. пользователей. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

https://urait.ru/bcode/566664
https://e.lanbook.com/book/216779
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=601702%20
https://e.lanbook.com/book/331448


 

34 

 

 
 

 Практическая (прикладная) 
психология 

Болотова, А. К.  Прикладная психология. Основы консультативной 

психологии : учебник и практикум для вузов / А. К. Болотова. — 2-е изд., испр. 

и доп. — Москва : Издательство Юрайт, 2025. — 341 с. — (Высшее 

образование). — ISBN 978-5-534-17903-3. — Текст : электронный // 

Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/560042 

(дата обращения: 19.06.2025). 

Ганина, О. Б. Детская практическая психология : учебное пособие / О. Б. 

Ганина. — Чита : ЗабГУ, 2020. — 156 с. — ISBN 978-5-9293-2535-9. — Текст : 

электронный // Лань : электронно-библиотечная система. — URL: 

https://e.lanbook.com/book/173641 (дата обращения: 19.06.2025). — Режим 

доступа: для авториз. пользователей. 

Кочеткова, А. И.  Прикладная психология управления : учебник и 

практикум для вузов / А. И. Кочеткова, П. Н. Кочетков. — Москва : 

Издательство Юрайт, 2025. — 437 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-

9916-7962-6. — Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт 

[сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/560075 (дата обращения: 19.06.2025). 

Новикова, С. С. Практическая психология профессиональной 

деятельности : учебное пособие / С. С. Новикова. — Сочи : СГУ, 2022. — 44 с. 

— Текст : электронный // Лань : электронно-библиотечная система. — URL: 

https://e.lanbook.com/book/351746 (дата обращения: 19.06.2025). — Режим 

доступа: для авториз. пользователей. 

Обухова, Ю. В. Практическая психология личности : тренинговые 

технологии в работе педагога-психолога : учебное пособие : [16+] / Ю. В. 

Обухова ; Южный федеральный университет. – Ростов-на-Дону ; Таганрог : 

Южный федеральный университет, 2020. – 124 с. : ил.. – Режим доступа: по 

подписке. – URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=619065 (дата 

обращения: 19.06.2025). – Библиогр. в кн. – ISBN 978-5-9275-3654-2. – Текст : 

электронный. 

Овчарова, Р. В.  Практическая психология образования : учебник для 

вузов / Р. В. Овчарова. — Москва : Издательство Юрайт, 2025. — 465 с. — 

(Высшее образование). — ISBN 978-5-534-14810-7. — Текст : электронный // 

Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — 

URL: https://urait.ru/bcode/567307 (дата обращения: 19.06.2025). 

https://urait.ru/bcode/560042
https://e.lanbook.com/book/173641
https://urait.ru/bcode/560075
https://e.lanbook.com/book/351746
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=619065%20
https://urait.ru/bcode/567307


 

35 

 

Прикладная психология : тексты и задания по английскому языку: 

практикум : учебное пособие / М. В. Золотова, Н. В. Каминская, Т. В. 

Мартьянова, О. А. Медведева. — Нижний Новгород : ННГУ им. Н. И. 

Лобачевского, 2023. — 40 с. — Текст : электронный // Лань : электронно-

библиотечная система. — URL: https://e.lanbook.com/book/344906 (дата 

обращения: 19.06.2025). — Режим доступа: для авториз. пользователей. 

Рогов, Е. И.  Практическая психология : работа с детьми разного возраста 

: практическое пособие / Е. И. Рогов. — 4-е изд., перераб. и доп. — Москва : 

Издательство Юрайт, 2025. — 417 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-

534-19712-9. — Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт 

[сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/580890 (дата обращения: 19.06.2025). 

Рогов, Е. И.  Практическая психология : работа психолога со взрослыми. 

Коррекционные приемы и упражнения : практическое пособие / Е. И. Рогов. — 

4-е изд., перераб. и доп. — Москва : Издательство Юрайт, 2025. — 507 с. — 

(Высшее образование). — ISBN 978-5-534-20147-5. — Текст : электронный // 

Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/559922 

(дата обращения: 19.06.2025). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://e.lanbook.com/book/344906
https://urait.ru/bcode/580890
https://urait.ru/bcode/559922


 

36 

 

 
 
 

Именной указатель авторов, составителей, редакторов

                  А 

Абрамова, Г. С.   15 

Авдулова, Т. П.   15 

Аверьянов, П. Г.   16 

Айсмонтас, Б. Б.   7, 26 

Аксеновская, Л. Н.   20 

Алтунина, И. Р.   20 

Анисимова, В. В.   20 

Андреева, И. А.   32 

Андронова, М. С.   9 

Андрущенко, Т. Ю.   15 

Анохина, Н. В.   5 

Ариничева, О. В.   31 

Астапов, В. М.   29 

Ачабаева, Л. Х.   26 

Ачинович, Т. И.   32 

 

                Б 

Базаева, Г. В. 

Басинская, И. В. 

Батыршина, А. Р. 

Бауэр, Е. А. 

Бащук, Е. Н. 

Безгодова, С. А. 

Белашева, И. В. 

Белкина, В. Н. 

Бережковская, Е. Л. 

Березанмкая, Н. Б. 

Богачкина, Н. А. 

Болотова, А. К. 

Болотова, О. В. 

Бородина, Н. В. 

Бубчикова, Н. В. 

Бунькова, И. П. 

Буравлева, Н. А. 

 

            В 

Васильева, С. В.   9 

Векилова, С. А.   5 

Веретенникова, И. В.   20 

 

Ветренко, С. В.   15 

Викентьева, Е. Н.   20 

Власова, Е. В.   30 

Волковицкая, Г. А.   14 

Володина, С. А.   26 

Володина, Ю. А.   30 

Воронин, С. В.   26 

Воронко, Е. В.    26 

Воронова, Т. А.   21 

                  

                 Г 

Гавриленко, Л. С.   19 

Гагарина, М. А.   29 

Гайдар, К. М.   16 

Галсанова, Д. Р.   13 

Ганина, О. Б.   34 

Гасилина, А. Н.   29 

Гирфатова, А. Р.   21 

Головей, Л. А.   18 

Гонина, О. О.   16 

Горбенко, И. А.   26 

Гриненко, Д. В.   14 

Гулевич, О. А.   21 

Гуружапов, В. А.   27 

Гусева, Ю. Е.   9 

                 

               Д 

Даржинова, С. В.   27 

Дедов, Н. П.   21 



 

37 

 

Демидова, Т. Е.    14 

Диянова, З. В.   7, 11 

Донцов, Д. А.  9, 11 

Донцова, М. В.   9, 16 

Дружинина, Н. Ю.   9 

Дубровина, С. В.   21 

                         

                        Е 

         Елисеев, О. П.   11 

         Елфимова, М. М.   26 

Еромасова, А. А.   7 

Есаян, М. Л.    11 

Ефимова, Н. С.   21 

Ефремкина, И. Н.   21 

Ефремова, Г. И.   29 

Ефремова, Д. Н.   29 

Ефремова, О. И.  30 

              

              Ж 

Журавлева, А. Л.   32 

 

              З 

Забнин, Ю. Н.   11 

Залевский, Г. В.   11, 29 

Зобков, В. А.   26 

Золотова, М. В.   34 

Зыков, Е. В.   19 

 

            И 

Иванников, В. А.   7 

Иванова, Т. Д.   31 

Изотова, Е. И.  10 

Ильин, Г. Л.   5 

Исаев, Е. И.   26 

        

           К 

Кавун, Л. В.   12 

Казакова, И. В.   13 

Каминская, Н. В.   34 

Каракулова, О. В.   12 

Карпенко, Д. А.   31 

Кацеро, А. А.   21 

Каширин, В. П.   22 

Кекеева, З. О.   27 

Клименко, Т. С.   32 

Климова, Е. А.   32 

Князева, Н. Н.   13 

Кожевникова, Т. А.   22 

Козлов, В. В.   23 

Колесник, Н. Т.  29 

Колосова, В. В.   22 

Кондратьев, М. Ю.   22 

Константинов, В. В.   5 

Корнеева, Г. К.   30 

Корнеенков, С. С.   30 

Коробанова, Ж. В.   21 

Королев, Л. М.   22 

Король, А. Д.   32 

Корягина, Н. А.  22 

Космач, В. А.   5 

Костарев, В. В.  22 

Костина, Л. А.   9 

Кочетков, П. Н.   34 

Кочеткова, А. И.   34 

Кочеулова, О. А.   13 

Кочур, В. В.   9 

Крысько, В. Г.   22 

Кулагина, И. Ю.   16 

Кулемина, К. В.   14 

Кубарев, В. С.   8 

Кузнецова, А. В.   14 

Кустова, В. В.    31 

 

                Л 

Лаврова, Г. Н.   18 

Ланина, Н. В.   13 

Литвинова, А. В.   21 

Логвинов, И. Н.   6, 27 

Лощенкова, Н. А.   16 

Луковцева, З. В.   9 

Любицкая. О. А.   30 

 

                М 

Мазилов, В. А.   10 



 

38 

 

Макаревская, Ю. Э.   13 

Макарова, И. В.   8 

Макеев, В. А.   30 

Малишевский, А. В.   31 

Марищук, Л. В.   26 

Маркина, О. С.   29 

Мартьянова, Т. В.   34 

Матяш, Н. В.   16 

Медведева, О. А.   34 

Микляева, А. В.   9 

Миловзорова, М. Н.   31 

Миронов, А. Г.   22 

Митина. Л. М.   31 

Михайлова, Е. В.   22 

Мищенко, Л. В.   8 

Мищенко, В. А.   11 

Молодцова, Н. Г.   27 

Молчанова, О. Н.   10 

Молчанов, С. В.   16 

Монсонова, А. Н.   13 

Морозюк, С. Н.  12 

Мурзина, Ж. В.   38 

 

                   Н 

Нартова-Бочавер, С. К.   12 

Неврюев, А. Н.    20 

Немов, Р. С.   8, 12 

Николаева, Е. И.   17 

Николаева, Л. А.   23 

НовиковА, С. С.   19, 31, 34 

Ножкина, Т. В.   17 

Носкова, О. Г.   32 

Нуркова, В. В.   9 

 

                   О 

Обухова, А. С.   17 

Обухова, Л. Ф.   17 

Обухова, Ю. В.   12, 34 

Овсянникова, Е. А.   23 

Овчарова, Р. В.   34 

Огарь, И. В.   9 

Орлова, Г. В.   13 

Орлова, Е. А.   12 

Орлова, О. М.  12 

 

                П 

Павлова, Т. А.   16 

Панкратова, Т. М.   23 

Панферов, В. Н.   9 

Петрухина, С. Р.   23 

Пирлик, Г. П.   17 

Плеханова, Е. Г.   12 

Плугина, М. И. 

Поляков, С. Д.   16 

Поляруш, А. А.   23 

Помогайбин, В. Н.   5 

Прихожан, А. М.   18 

Прохорова, М. В.   31 

Пряжникова, Е. Ю.   31 

Пронина, Е. В.   26 

    

                Р 

Рамендик, Д. М.   10 

Расина, Э. О.   25 

Рогов, Е. И.   35 

Рогов, М. В.   13 

Розин, В. М.   13 

Романова, Е. С.   8 

Романова, Н. М.   23 

Румянцева, П. В.   9 

Рыжов, Б. Н.   9 

 

                 С 

Савенков, А. И.    27 

Садовникова, Н. О.   14 

Сариева, И. Р.   21 

Сарычев, С. В.   6 

Сачкова, М. Е.   18 

Свеницкий, А. Л.   23 

Семёнова, И. А.   16 

Сенкевич, Л. В.   9 

Сергеева, И. А.   31 

Серебрякова, А. А.   23 

Серова, Л. К.   14 



 

39 

 

Силаков, А. С.   27 

Симановский, А. Э.   27 

Смолова, Л. В.   14 

Слободчикова, О. Н.   32 

Солдатова, Е. Л.   18 

Солнцева, Г. Н.   32 

Соловова, Н. А.    29 

Сорокоумова, Е. А.   18 

Сосновский, Б. А.    10 

Степаненко, С. П.   12 

Степанов, В. Г.   29 

Степанова, Н. А.   21 

Стоюхина, Н. Ю.   6 

Сухов, А. Н.   24 

 

                Т 

Талызина, Н. Ф.   28 

Татарчук, Д. П.   6 

Тимерьянова, Л. Н.   21 

Ткачева, М. С.   18 

Телегина, Э. Д.   10 

Тенькова, В. А.   16 

Тихонова, А. А.   16 

Толстых, Н. Н.   18 

Трифонова, С. А.   23 

 

               У 

Умнова, Т. А.   17 

Федорова, А. А.   24 

 

                Ф 

Федосеева, А. М.   17 

Фомина, Ю. И.   6 

Фоминова, А. Н.   20 

 

                 Х 

Харламенкова, Н. Е.   14 

Харчевникова, Е. В.   31 

Хертек, Б. Ю   24 

Хилько, М. Е.   18 

Хренов, Н. А.   24 

Хухлаева, О. В.   19 

 

                Ц 

Церикидзе, Я. В.   7 

 

                Ч 

Чепурко, Ю. В.   21 

Чернова, Г. Р.   25 

ЧерняеваА. В.   25 

Чернышев, А. С.   14 

Човдырова, Г. С.   32 

Чумакова, Т. Н.   13, 32 

Чупина, В. Б.   19 

 

               Ш 

Шабанова, Т. Л.   28 

Шадриков, В. Д.   10 

Шамовская, Т. В.   13, 14 

Шаповаленко, И. В.   19 

Шапиро, С. А.   33 

Швацкий, А. Ю.   6 

Шинина, Т. В.   19 

Шкроб, Н. В.   33 

Шматко, А. Д.   31 

Шуванов, И. Б.   19, 25 

Шуванова, В. П.   25 

Шутова, О. И.   28 

 

Щ, Э. Ю, Я 

          Щеголева, Т. М.   7 

          Щелокова, Е. Г.   25 

Щетинина, Е. В.   7 

Юдеева, Т. В.    25 

Яковлев, Б. П.   28 

Ященко, Е. Ф.   25 



 

  

 

Библиографическое издание  

Курский государственный университет  

Научная библиотека  

  

  

  

  

                                          Психология 

рекомендательный библиографический указатель учебных электронных  

ресурсов сетевого распространения  

Составитель Надежда Юрьевна Моржавина  

  

  

  

  

  

  

  

  

Подписано в печать 30.06.2025. Формат 60x90/16. Усл. печ. Л 1,18. Печать по 

требованию.  

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования «Курский государственный университет». 305000, г. 

Курск, ул. Радищева, 33, kursksu.ru  

 

 

 

 

 



 

41 

 

 


